cæ-

vare Edber gilder sva ufrelse kona sum frelse. cfr. XI. 5. *ÅB. UplL.* ubi in eodem casu unius feminæ pari ac duorum viorum testimonium æstimatur, *Tbår bår en kuna tvåggja manna vitne.*

(a) *XXVI. TbingmB. WestmL.* cfr. XI. *TbingmB. UpL, in pr.*

(b) *VI. RåttlB. WGL. Dräper Få annat --- eller Hunder biter få - i theſſu male är Hirdingi fulder vitnismadber, hvat bålder han är Fråls eller Tbrål.*

(c) *IX. 2. KirkB. DalL. Vardir Præstir a vägi uteſtadir --- vari sva Tbrål i vitnum sum Fråls man.*

(d) *De Jure Sv. Lib. II. c. IV. p. 217.* Locus quem allegat XIII. 2. *DrB. ÖGL.* än *Foſtra ma vitna, thy at hans bo ſkal ſkiptas än han dräper man,* adſertionem ſuam non evincit. Vox enim *vitna*, hic ut plerumque alibi, nihil aliud notat quam facultatem intentionem ſuam probandi. Est autem verus hujus loci sensus: *Si verna hominem occiderit auctor ius eſto ad accusationem ſuam probandam.* Hoc enim *jus*, ut ex præcedentibus patet, si alius vilior servus cædis auctor argueretur, auctor non competebat, quippe quod dominum ad innocentiam servi purgatorio ſuo cum tricesima septima manu probandam, *dylja med tbre tylftum Edbe*, lex admitteret.

cæteros servos promiscue ad veritatem jurato confirmandan-
dam admissos. Quin tamen ad finem vergente sæculo
XIII, & ad initia sequentis, quoties aliter inveniri veri-
tas non posset, in aliis etiam cauſis, ad eorum fidem pro-
vocare licuerit, quodque Ministerialium in primis ea in
re potior quædam habita fuerit ratio, vix est de quo am-
bigamus. Apud *Romanos*, cum alia probatio ad verita-
tem eruendam non adesset, servis, sed per tormenta in-
terrogatis, credebatur (a). *Longobardi* & *Franci* in ali-
quibus cauſis, ubi ingenuitas deesse dignosceretur, fidem ser-
vorum sequendam judicabant (b). *Burgundiones* servos
regios, in donationibus etiam, quoties ingenuorum copia
non esset, testes adhibebant (c). *Wifigothi* superiores quos-
vis ministeriales juxta cum ingenuis, inferiores, cum cau-
tione aliqua, reliquos omnes servos, in *criminalibus*, cum
alia veritatis explorandæ non suppeteret via, in *civilibus*
autem, cum minoris momenti ageretur controversia, te-
stes advocabant (d). *Saxones* & *Suevi* homines proprios
S vilio-

(a) *I. 7. ff. de probat. I. 8. Cod. de servis.* cfr, NOODT *Pro-
bab. Juris Lib. I. c. XIII. §. 15.*

(b) *Capit. a. 744. c. 15. Capit. Caroli M. Lib. VI. c. 159.*
352.

(c) *Leges Burgund. Tit. LX. c. 3.*

(d) Digna est *Juris Wifigotbici* dispositio de qua non-
nulla hic exscribamus. Ita autem ibi *Lib. II. Tit. IV. l. 4.*
Servo penitus non credatur, si super aliquem crimen objecerit --
*exceptis servis nostris, qui ad hoc regalibus servitiis mancipan-
tur, ut non immerito Palatinis officiis bonorentur, id est, Sta-
bulariorum, Gillonariorum, Argentariorum, coquorum quoque
præpositi; vel si qui præter hos superiori ordine vel gradu præ-*

viliores in levioribus caussis, Ministeriales autem in omnibus, tribus tantum exceptis, si nimirum de vita & corpore, aut existimatione, aut universis bonis liberorum hominum quæreretur, testes producendos permiserant (a). Et re quidem summatim spectata, servorum qui masculini essent

se-

cedunt, -- quibus utique vera dicendi vel testificandi licentia, sicut & cæteris ingenuis hac lege conceditur. De reliquis autem ad Palatinum officium pertinentibus, quicunque aliquem ad testimonium crediderit advocandum, non aliter ei fides accommodabitur, nisi regiae potestatis electio justa & honesta permiserit esse credendum, quod ille a se noverit esse testificandum. Et porto ibd. l. 9. Quia ergo multoties inter ingenuos reperitur exorta cædes, et nullus adesse ingenus, qui cædis ipsius patefaciat evidenter scelus; ideo si nullus ingenuorum adfuerit, credi servis omnino oportebit, ut qualiter inter eos cæsi facta constiterit, agnosci eisdem testificantibus possit. Verum quia & interdum justitiae cognitio deperit -- tunc credi permittimus servis cum ingenui nullatenus adfuerint, qui aut vicini sunt, aut de re qua agitur cogniti habeantur. Certe nec de aliis caussis, nec de majoribus rebus esse sibi credendum sciant, nisi de minimis quibuscumque rebus ac de terris aut vineis, vel de ædificiis, quæ non grandia esse constiterint, propter quod solet inter heredes aut vicinos possessores instantia exoriri. Non tamen illis aliter credi poterit, nisi & ab omni criminis alieni extiterint & gravi oppressi paupertate non fuerint.

(a) Spec. Saxon Lib. III. Art. 19. Docb so mag des Reichs Dienstman über den schöppenbaren freyen Man veden urtheil finden, nach Gezeuge seyr, do es ihm an seinen Leib, oder an sein Ebre, oder an sein gesundt gehet, oder an sein Erbe. Similiter Specul. Suevic. c. 20. 2. 3. Aber die Dienstman -- die mügten dreyer ding über frey Leut nit gezeugen seyn: Das es an iren Leybe, oder an ir Ebre, oder an ir Erbgut. cfr. cap. 28. ibd. & KRESSIUS ad Artic. 64. Constit. Crim. Carol. p. 195.

sexus, favorabilior multo qua testimonii perhibendi facultatem, quam ingenuarum seminarum fuit conditio, utpote quarum fidei, obliterate licet jam dudum pristinæ servitutis memoria, sexus lubricitas tantopere obstat; & quas insuper in Tribunalium atriis bonas consumere horas non satis decere videbatur. Quod autem in finitimi gentibus, idem & in nostra acciderat. Pedetentim nempe mancipia, quibus ante feroce ingenui obscuram aliquam invidebant humanitatis umbram, ad eam forensis personæ excreverant dignationem, ut, quantumvis sacramentalium numero & actibus, qui juris desiderarent follennitatem, manerent exclusi, habiles tamen censerentur, quibus, dum alii magis idonei non suppeterent, de iis, quorum ipsi sensibus suis notitiam haussissent, testimonii dictio, ad legitimum probationis effectum concederetur. Saltim *Jus Uplandicum*, quale ex revisione Regis *BIRGERI Magni* filii ad nos pervenit, ubi de oculatis agitur testibus, eos qui in loco facinoris praesentes erant, & ingenuos quidem ac cespitales, si eorum copia esset, producendos dictitat (a), manifesto arguento, si tales haberent non possent, servilis etiam fortunæ homines, qua legalem estimationem jam tum illis exæquatos, testes admittendos fuisse. Idem praeterea Legisterium, pariter ac *Sudermanicum*, sub auspiciis Regis *MAGNI ERICII* filii digestum ac emendatum, una cum *Westmannico* ac *Helsingico*, licet seminarum testimonia ad certas caussas, easque sat paucas,